平成 １９年 ５月１８日

各      位

会 社 名 新日本製鐵株式会社

代表者名  代表取締役社長 三村 明夫

（コード番号 5401 東証一部、大証一部、

名証、福証、札証）

問合せ先 総務部 広報センター
（TEL．03－3275 － 5021,5022 ）

会 社 名 新日鐵化学株式会社

代表者名  代表取締役社長 CEO兵頭 義雄

（非上場）

問合せ先 人事・総務部（広報）

（TEL．03－5207 － 7600 ）

会社分割による新日鐵化学株式会社君津コークス事業の
新日本製鐵株式会社への承継に関するお知らせ

       新日本製鐵株式会社（以下「新日鉄」）と新日鐵化学株式会社（新日鉄の完全子会社。以

下「新日化」）は、両社の取締役会において、平成１９年７月１日を効力発生日として、新

日化の君津コークス事業部において遂行する事業（以下「君津コークス事業」）を新日鉄に

承継させる会社分割（吸収分割。以下「本分割」）を行うことを決議し、本日、吸収分割契

約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．会社分割の目的

新日化の君津コークス事業は、昭和 43 年 10 月の操業開始以来、同社事業として運営して

参りましたが、製鉄事業の製銑工程一体操業による一層の効率性向上を狙いとして、当該事

業を会社分割により新日鉄へ承継させることといたしました。

新日鉄グループは、一昨年発表した「平成 20 年度中期連結経営計画」において、連結経営

推進体制の整備・強化策を通じて、各事業セグメントの競争力再構築による利益成長を目指

すこととしておりますが、今回の施策はその具体策の一つであります。

２．会社分割の要旨

(１)分割の日程

吸収分割契約承認取締役会  新日化：平成１９年５月１４日

新日鉄：平成１９年５月１８日

吸 収 分 割 契 約 締 結  平成  １９年    ５月  １８日

吸収分割の効力発生日  平成  １９年    ７月    １日（予定）

（注）本分割は、会社法第７８４条第１項（分割会社についての略式分割）及び同条第３項（分

割会社についての簡易分割）並びに同法第７９６条第３項（承継会社についての簡易分割）の

要件を満たすため、新日鉄、新日化ともに、株主総会の承認を受けることなく行います。

(２)分割方式

    新日化を分割会社とし、新日鉄を承継会社とする分社型吸収分割です。

(３)承継により増加する資本金

本分割による新日鉄の資本金の変動はありません。

(４)分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

新日化は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

(５)承継する権利義務

新日鉄は、本分割により、新日化から、君津コークス事業に関する一切の資産・権利、債

務・義務並びに契約及び付随する合意を承継いたします。

但し、効力発生日の前日までに新日化において発生した売掛金債権、買掛金債務等は承継

いたしません。

(６)債務履行の見込み

本分割の効力発生日以後も、新日鉄及び新日化の負担する債務につきましては、履行の見

込みがあると判断しております。

３．分割当事会社の概要（平成 19年 3月 31日現在）

(１) 商 号          新日本製鐵株式会社（承継会社） 新日鐵化学株式会社（分割会社）

(２) 事 業 内 容          鉄鋼の製造・販売等
石炭化学製品、石油化学製品、電
子材料、その他化学製品の製造及
び販売等

(３) 設 立 年 月 日          昭和２５年４月１日 昭和３１年１０月１日

(４) 本 店 所 在 地          東京都千代田区大手町 2-6-3 東京都千代田区外神田 4-14-1

(５) 代表者の役職・氏名          代表取締役社長 三村 明夫 代表取締役社長CEO兵頭 義雄

(６) 資 本 金          419,524百万円 5,000百万円

(７) 発 行 済 株 式 数          6,806,980,977株 291,455,353株

(８) 純   資   産 2,369,228百万円（連結） 68,003百万円（連結）

(９) 総 資 産          5,344,924百万円（連結） 220,388百万円（連結）

(10) 決 算 期          3月 31日 3月 31日

(11) 大株主及び持株比率
（平成19年3月31日現在）

日本ﾄﾗｽﾃｨｻｰﾋﾞｽ信託銀行 6.5%
ｽﾃｰﾄｽﾄﾘｰﾄﾊﾞﾝｸ&ﾄﾗｽﾄｶﾝﾊﾟﾆｰ 6.2%
日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行  4.0%
日本生命保険      3.2%
資産管理ｻｰﾋﾞｽ信託銀行   3.0%

新日本製鐵株式会社  100％

４．承継する事業部門の内容
(１)事業内容

 高炉用コークス及び鋳物用コークスの製造及び販売

 (２)君津コークス事業の平成 19 年 3 月期における経営成績
 君津コークス事業(ａ) 新日鐵化学㈱実績（連結）(ｂ) 比 率（ａ／ｂ）
売 上 高 60,124百万円 318,776百万円 18.9％
売 上 総 利 益 4,402百万円 48,383百万円 9.1％
営 業 利 益 2,916百万円 26,556百万円 11.0％

(３)承継する資産、負債の項目及び金額（平成 19 年 6 月 30 日見込み）        （億円）
資   産 負   債

項  目 金額 項  目 金額
流動資産 23.5 流動負債 4.4
固定資産 181.0 固定負債 115.4
合  計 204.5 合  計 119.8

５．分割後の新日鉄の状況

(１) 商 号          新日本製鐵株式会社

(２) 事 業 内 容          鉄鋼の製造・販売等

(３) 本 店 所 在 地          東京都千代田区大手町 2-6-3

(４) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 三村 明夫

(５) 資 本 金          419,524百万円

(６) 決 算 期          3月 31日

（７）分割による業績への影響の見通し
本分割による新日鉄の業績への影響は、連結、単体ともに軽微です。

以   上